
 
 

 

                 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

        Provincia di Agrigento 
 
 
                       

              Registro Generale 
     
                N.222 del  20/2/2014  

 
 
ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C 

 

 
        N°58 del 20/2/2014 

 

 

Oggetto: Revoca determinazione n.265 del 10 ottobre 2012. 

 
 

Anno 2014 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno venti del mese di febbraio alle ore  ////////// nella sua 

stanza  

 
IL DIRIGENTE  U.T.C. 

 

Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C 

n.83/2006 
Vista la deliberazione consiliare n.77/2013 di approvazione bilancio.  

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4/2014 di approvazione PEG provvisorio; 

Vista la determina sindacale n.26 del 2/7/2013 

 

 premette che: 

 Con determinazione n.333 del 20/9/2011 è stato approvato il progetto dei lavori di 

naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 

Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico,  per un importo 

complessivo di €.1.800.000,00, finanziato dall’Assessorato Territorio ed Ambiente con 

D.D.G. n.160 del 9 marzo 2012, con il quale è stato concesso in favore di questo Comune il 

finanziamento di €.1.782.329,33; 

  ai sensi dell’art.25 e segg, del D.P.R.S. n.13/2012 occorreva procedere alla costituzione 

dell’ufficio di direzione lavori, pertanto, è stata instaurata procedura negoziata tra tecnici 

Professionisti iscritti all’Albo regionale ; 

  all’esito della procedura negoziata, con determinazione n.265 del 10 ottobre 2012 è 

stato affidato all’Ing. Gaetano Scicolone l’incarico di direzione, misura, contabilità e 



 
 

assistenza al collaudo dei  lavori di   naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici 

del centro urbano di Palma di Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio 

idrogeologico,ed è stato approvato lo schema di disciplinare di incarico; 

  il suddetto disciplinare di incarico non risulta essere stato perfezionato con la 

sottoscrizione e registrazione ai sensi delle vigenti norme;   

  il comune di Palma di Montechiaro, a partire dai primi mesi del 2013,  è stato oggetto di indagini 

concernenti  tra l’altro la materia degli appalti pubblici, che hanno indotto alle dimissioni gli organi elettivi della 

precedente amministrazione, nonché del responsabile pro-tempore  dell’U.T.C. 

Premesso, inoltre, che l’attuale amministrazione è stata eletta dopo un periodo di gestione commissariale durante 

il quale si è avviato un processo di revisione dell’attività amministrativa dell’Ente con particolare riferimento al 

settore delle OO.PP. 

Tanto premesso, è precipuo interesse della odierna amministrazione, ritualmente eletta, proseguire nell’opera di 

verifica della attività amministrativa ed economica finanziaria in precedenza espletata. 

In tal senso, anche in virtù dell’adesione dell’Ente al Protocollo di legalità denominato “ Carlo Alberto Dalla 

Chiesa” stipulato il 12/7/2005,  l’Amministrazione ritiene necessario adoperarsi al fine di garantire la piena 

legalità, trasparenza e correttezza della attività amministrativa. 

L’Ente, pertanto, oltre a disporre la revisione di tutte le gare bandite e gli incarichi conferiti, ha ritenuto 

necessario, anche al fine di garantire l’economicità dell’azione amministrativa, riorganizzare l’Ufficio tecnico la 

cui direzione- nelle more- è stata affidata ad un nuovo funzionario. 

Il nuovo responsabile dell’U.T.C., pertanto, ha predisposto una ridistribuzione dei carichi di lavoro tendenti a 

valorizzare le professionalità esistenti all’interno dell’ufficio, assicurando altresì, maggiore efficienza, efficacia 

ed economicità nella gestione. 

In particolare, con riferimento all’incarico in esame si è accertata, in seguito ad espresso atto di indirizzo del 

Commissario Straordinario pro-tempore ( prot.6754 del 20/3/203)   nonché ad ulteriore atto di impulso 

dell’attuale  sindaco (prot.17682 del 4/7/2013), la disponibilità di due funzionari interni all’Ente in possesso dei 

requisiti  professionali-curriculari idonei all’espletamento dell’incarico di direzione, misura, contabilità e 

assistenza al collaudo dei  lavori di   naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici 

del centro urbano di Palma di Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio 

idrogeologico; 

L’amministrazione, dunque ha ritualmente disposto l’avvio del procedimento di revoca dell’incarico di cui alla 

determinazione dirigenziale n.265 del 10/10/2012, dandone formale comunicazione all’interessato, con nota 

prot.1405 del 20/1/2014. 

Dato atto che: 

 con in data  31/1/2014, nota prot.2576, l’ing. Gaetano Scicolone , tramite l’avv.Salvatore Falzone , ha 

presentato le proprie osservazioni; 

 si palesano, in conclusione, inaccoglibili per le ragioni esposte, le argomentazioni offerte dall’interessato a 

ministero dell’Avv. S. Falzone   in ordine all’illegittimità ed infondatezza del procedimento di revoca. 

  

DETERMINA 



 
 

 

 Di revocare, come in effetti con il presente atto formalmente revoca, la determinazione n.265/2012 con la 

quale si affidava l’incarico di direzione, misura, contabilità e assistenza al collaudo dei  lavori di   

naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 

Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico; 

 Notificare copia della presente all’interessato. 

          

         Il Capo Settore U.T.C. 

         Arch. Francesco Lo Nobile 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

Omissis-…………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
I l sottoscr itto Segretar io Comunale  

 
CERTIFICA  

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  
_________ al ____________ 

 
I l Messo Comunale       I l Segretar io Comunale 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 
  Il Segretario  Comunale          


